Ilmo. Sr.

CLAUDEMIR GAMBIN

Presidente da câmara Municipal de Vereadores

TAQUARUÇU DO SUL/RS

Eu, EVERALDO DUARTE DA SILVA, Vereador do Partido Progressistas, residente e

domiciliado na Rua Santo Antônio, nº 116, no Município de Taquaruçu do Sul/RS, portador do

CPF nº 964.850.270-68, RG nº 25070359806 venho, por meio deste, requerer a juntada da

documentação anexa, com a finalidade de comprovar o cumprimento da agenda oficial que

fundamentou o pedido de autorização da viagem, bem como as atividades desenvolvidas e os

resultados obtidos durante o referido deslocamento.

Dessa forma, considerando o atendimento às exigências legais e regimentais,

solicito o pagamento das diárias correspondentes ao período de viagem, conforme

comprovação das atividades apresentadas.

Nestes termos, peço deferimento.

Taquaruçu do Sul – RS, 17 de novembro de 2025.

EVERALDO DUARTE DA SILVA

Vereador Progressistas

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 Em análise, defiro o requerimento apresentado pelo Vereador Darlei Lapazini,

autorizando o pagamento das diárias, considerando a documentação apresentada, composta

por comprovantes de despesas, relatórios e registros das atividades desenvolvidas durante a

viagem.

Taquaruçu do Sul – RS, 17 de novembro de 2025.

CLAUDEMIR GAMBIN

Presidente do Legislativo

RELATÓRIO DE VIAGEM – BRASÍLIA/DF

Período: 09 a 14 de novembro de 2025

O presente relatório tem por finalidade descrever as atividades realizadas durante a viagem

oficial a Brasília/DF no período de 09 a 14 de novembro de 2025, conforme comprovantes,

declarações e ofícios anexados no processo.

1. Deslocamento

09/11/2025 – Domingo: Realizado o deslocamento ao Distrito Federal, com chegada e

organização da agenda para atendimento das demandas e compromissos previamente

agendados junto a órgãos federais e gabinetes parlamentares.

2. Atividades Realizadas Conforme Declarações e Ofícios

10/11/2025 – Segunda-feira: Realização de reuniões e entrega de ofícios em órgãos federais,

conforme comprovado pelas declarações anexas, tratando de assuntos de interesse do

Município, entre eles:

• apresentação de demandas municipais;

• solicitação de apoio institucional;

• encaminhamento de pedidos formais de programas e recursos federais.

Os ofícios protocolados nesta data constam registrados no material comprobatório anexado.

11/11/2025 – Terça-feira: Participação em reuniões técnicas, conforme declarações

apresentadas, com entrega de novos documentos e atualização de demandas já registradas.

Foram discutidas pautas ligadas a programas federais, infraestrutura municipal e ações de

interesse direto da administração local.

12/11/2025 – Quarta-feira: Retorno aos órgãos visitados para acompanhamento dos

encaminhamentos, reforço das solicitações protocoladas e entrega complementar de

documentos exigidos por setores técnicos. As declarações anexas comprovam o

comparecimento e atendimento ao vereador, com carimbos e assinaturas.

13/11/2025 – Quinta-feira: Cumprimento de nova rodada de reuniões, com foco em:

• verificação de andamento dos pedidos já protocolados;

• esclarecimentos técnicos sobre propostas apresentadas;

• agendamento de futuras tratativas entre o Município e os setores responsáveis.

Declarações e ofícios registrados nesta data acompanham o processo.

3. Encerramento da Agenda

14/11/2025 – Sexta-feira: Encerramento das atividades oficiais e retorno ao Estado do Rio

Grande do Sul. Foram concluídas todas as agendas previstas, com documentos

comprobatórios devidamente anexados.

4. Resultados Obtidos

• Protocolo formal de ofícios relativos às demandas do Município de Taquaruçu do Sul/RS;

• Registro de presença em reuniões técnicas em órgãos federais, comprovado pelas

declarações anexadas;

• Obtenção de orientações e encaminhamentos para continuidade dos pleitos

apresentados;

• Estreitamento de contatos institucionais com diversas unidades administrativas federais.

5. Conclusão

A viagem realizada entre 09 e 14 de novembro de 2025 cumpriu integralmente sua finalidade

institucional, possibilitando o protocolo de demandas, participação em reuniões e

fortalecimento do diálogo com órgãos federais. As atividades realizadas estão integralmente

comprovadas por meio dos ofícios, declarações e registros anexados no processo.